
Zjištění z kontrol územních 
samosprávných celků

JUDr. Mag. iur. Michal Malacka, Ph.D., MBA

Ředitel Krajského úřadu Olomouckého kraje

Konference samospráv 
Olomouckého kraje 

8. 4. 2014



Kontroly vykonávané krajským úřadem          
        u územních samosprávných celků:

• Veřejnosprávní kontroly 

• Přezkoumání hospodaření obcí

• Kontroly výkonu přenesené působnosti obcí 



Veřejnosprávní kontroly příjemců dotací 
podle zákona č. 320/2001 Sb.

Nejčastější nedostatky jsou zjišťovány v oblastech

1. Smluvních ujednání
•nedodržení všech smluvně sjednaných  lhůt pro plnění 
povinností, především pro použití příspěvku                        
a pro zaslání vyúčtování
•nedodržení podmínek stanovených jako finanční 
spoluúčast obce 



• nedodržení účelu poskytnutých finančních 
prostředků

• nedodržení povinné propagace – uvádět logo 
OK atd.

• nedodržení povinnosti vést příspěvek/dotaci        
            ve svém účetnictví odděleně



Veřejnosprávní kontroly příjemců dotací 
podle zákona č. 320/2001 Sb.

2. Zákon o veřejných zakázkách 
•nedodržení § 6 zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, 

- v případě realizace zakázek malého rozsahu 
(zásady – zákaz diskriminace, transparentnost a rovné 
zacházení)

- nedodržení postupu dle zákona č. 137/2006 Sb.,     
             o veřejných zakázkách,

• v případě realizace veřejné zakázky dle zákona 
(povinnost zveřejňování smluv u plnění nad 500tis. Kč)



Veřejnosprávní kontroly příjemců dotací 
podle zákona č. 320/2001 Sb.

3. Ostatní 

•nedodržení postupu vyúčtování při odpočtu DPH -  
v případě uplatnění odpočtu DPH nelze z dotace uplatnit 
výši odpočtu DPH
•nedodržení povinnosti související se správností 
zaúčtování v případě poskytnutí investiční dotace



Přezkoumání hospodaření ÚSC podle 
zákona č. 420/2004 Sb.

1. Nejčastěji zjištěné chyby a nedostatky podle § 10 odst. 3 
písm. b) zákona č. 420/2004 Sb.
•vyplácení odměny v nesprávné výši členům zastupitelstva 
•chybné zpracování výkazů - Schválená rozpočtová 
opatření byla přenesena do výkazu o plnění rozpočtu 
v odlišné podobě 



• neprovádění rozpočtových změn - čerpání 
rozpočtu bylo odlišné od schváleného 
nebo upraveného rozpočtu 

• nezahrnutí záloh na dodávky energií do 
nákladů roku, se kterým věcně a časově 
souvisí



Přezkoumání hospodaření ÚSC podle 
zákona č. 420/2004 Sb.

• chybné zaúčtování poskytnutých transferů s povinností 
finančního vypořádání

• nedodržení termínu schvalování účetních závěrek obcí    
       a jimi zřízených příspěvkových organizací 

• nezveřejnění smlouvy o dílo přesahující částku    
500 000 Kč na profilu zadavatele 

• nezaslání písemné informace o přijetí opatření k nápravě 
chyb a nedostatků krajskému úřadu v zákonem 
stanovené lhůtě



Přezkoumání hospodaření ÚSC podle 
zákona č. 420/2004 Sb.

2. Nejčastěji zjištěné chyby a nedostatky podle § 10 odst. 3 
písm. c) zákona č. 420/2004 Sb.

•neschválení rozpočtového provizoria do doby schválení 
rozpočtu
•nezveřejnění návrhu rozpočtu způsobem umožňujícím 
dálkový přístup
•nedodržení lhůty pro zveřejnění návrhu rozpočtu nejméně 
po dobu 15 dnů přede dnem jeho projednání                  v 
zastupitelstvu



Přezkoumání hospodaření ÚSC podle 
zákona č. 420/2004 Sb.

• porušení povinnosti při zveřejňování závěrečného účtu 
obce přede dnem jeho projednání v zastupitelstvu

• nedodržení povinnosti řídit se stanovenými pravidly 
rozpočtového provizoria  do doby schválení rozpočtu, 
pokud územní celek neschválil rozpočet                            
      do 1. 1. kalendářního roku

• provedení úpravy rozpočtu starostou obce nad rámec 
stanovený zmocněním zastupitelstva obce



Zveřejňování výsledků kontrol

Právní úprava

•Zákon č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) - § 26 

•Usnesení vlády ČR ze dne 11. září 2013 č. 689                   
     o Plánování, vyhodnocování a koordinaci kontrol výkonu 
přenesené a samostatné působnosti územních 
samosprávných celků prováděných ústředními správními 
orgány, krajskými úřady, Magistrátem hlavního města 
Prahy a magistráty územně členěných statutárních měst



Zveřejňování výsledků kontrol

Informace o výsledcích kontrol zveřejní krajský úřad   
na webových stránkách nejpozději v termínu               
do 28. 2. 2015 v rozsahu:

•předmět kontrol

•počet konaných kontrol za sledované období

•hodnocení kontrol
•uložená opatření k nápravě (pouze u kontrol výkonu 
přenesené působnosti obcí)



NOZ a případná rizika 

Nové kompetence obcí    
 a starostů



 Téma 1. 

NOZ a dotčené právní předpisy 

(správní řád, zákon o veřejných zakázkách, zákon             
         o obcích)

Téma 2. 

vybrané instituty pro starosty a obce dle NOZ

(obec jako dědic, výkon veřejného opatrovnictví, 
opatrovnictví fyzické a právnické osoby, pohřeb, byty 
zvláštního určení, nález)

Téma 3. 

věci a věcná práva (kategorie věcí, některá omezení 
vlastnického práva, služebnosti, právo stavby)



Zákon č. 303/2013 Sb. – tzv. změnový zákon 
•Pojednává o změně dotčených 74 zákonů
•mění se např. zákon o požární ochraně, o státní památkové péči, o 
cenách, o vynálezech a zlepšovacích návrzích, živnostenského 
zákona, o obecní policii, o organizaci a provádění sociálního 
zabezpečení, notářského řádu, o ochraně spotřebitele,                        
         o rozhodčím řízení, o regulaci reklamy, o státní sociální 
podpoře, o důchodovém pojištění, o oceňování majetku, o 
odpovědnosti                   za škodu způsobenou při výkonu veřejné 
moci, o občanských průkazech, o cestovních dokladech, o sociálně-
právní ochraně dětí, o ochraně sbírek muzejní povahy, o evidenci 
obyvatel, Změna rozpočtových pravidel, o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 
výchovné péči ve školských zařízeních, o sociálních službách, 
zákoníku práce, o přeměnách obchodních společností                  
     a družstev, o obcích,  o krajích, o hlavním městě Praze.



Změna zákona o veřejných zakázkách
•Týká se doplnění institutu pachtu.

Změna správního řádu

•Účastník má při jednání se správním orgánem právo 
na konzultace s osobou, která mu podle občanského 
zákoníku může jako podpůrce napomáhat                        
   při rozhodování.
•Není-li účastník zastoupen, může spolu s účastníkem 
nahlížet do spisu i jeho podpůrce.



Změna zákona o obcích:

•Přizpůsobení nové terminologii – např. 

-místo „způsobilost k právním úkonům“ se užívá 
„svéprávnost“

-místo „právní úkon“ se užívá „právní jednání“ apod.
•Do možností způsobů nakládání s majetkem však nebyl 
vložen institut „výprosy“ ani „pachtu“. 
•Dle NOZ je „věcné břemeno“ nemovitostí – příslušným 
orgánem k rozhodování je zastupitelstvo.



• Svazek obcí nabývá právní osobnosti zápisem               
     do rejstříku svazků obcí vedeného u krajského 
úřadu příslušného podle sídla svazku obcí. 

• Rejstřík svazků obcí je veřejný rejstřík, přičemž jeho 
součástí je sbírka listin, v níž jsou uloženy smlouva       
         o vytvoření svazku obcí spolu se stanovami a 
změny těchto dokumentů. 



• K návrhu na zápis do rejstříku svazků obcí se přikládá 
smlouva o vytvoření svazku obcí spolu se stanovami;

• součástí této smlouvy nebo stanov je také určení,          
        kdo jsou první členové statutárního orgánu. Návrh 
podává osoba zmocněná obcemi, které jsou členy 
svazku obcí.

• Údaje a dokumenty dosud vedené u krajského úřadu     
           v registru zájmových sdružení právnických 
osob, které se týkají dobrovolných svazků obcí, se 
dnem nabytí účinnosti tohoto zákona stávají součástí 
rejstříku svazků obcí, který je veden u krajského 
úřadu                   ode dne nabytí účinnosti tohoto 
zákona.



Téma 2. 

vybrané instituty pro starosty a obce dle NOZ

(obec jako dědic, výkon veřejného opatrovnictví, 
opatrovnictví fyzické a právnické osoby, pohřeb, byty 
zvláštního určení, nález)



NOZ
•dává vyšší smluvní volnost.
•Upřednostňuje uvážlivost před lehkovážným jednáním.

•věcná práva - kogentní úprava (výjimečně dispozitivní).

•ten, kdo přijme funkci člena voleného orgánu, zavazuje 
se, že ji bude vykonávat s nezbytnou loajalitou                
   i s potřebnými znalostmi a pečlivostí  a  povinnost 
jednat s péčí řádného hospodáře, jakož i z nedbalého 
jednání vyvodit pro sebe důsledky.



•Nový OZ preferuje hledisko relativní neplatnosti                
  před neplatností absolutní.
•Relativně neplatné jednání se považuje za platné 
až do okamžiku, kdy se neplatnosti dotčená osoba 
nedovolá.

•Právní jednání učiněné pod hrozbou násilí – nové 
chápání – tedy platné, pokud by se dotčená osoba 
nedovolala jeho neplatnosti.



• Obec jako dědic

• Povolá-li zůstavitel za dědice bez bližšího určení chudé 
či obdobně určenou skupinu osob, má se za to:

- že za dědice byla povolána obec, 

- na jejímž území měl zůstavitel poslední bydliště,

- která dědictví použije ve prospěch určené 
skupiny.



• Je-li důvodná obava, že by zůstavitel zemřel dříve,    
než by mohl pořídit závěť ve formě veřejné listiny, 
může zaznamenat jeho poslední vůli starosta obce:

―na jejímž území se zůstavitel nalézá
―za přítomnosti dvou svědků 

• Za týchž podmínek může zaznamenat zůstavitelovu 
poslední vůli i ten, kdo je podle jiného právního 
předpisu oprávněn vykonávat pravomoci starosty.

• Byla-li závěť pořízena podle § 1543, zařídí obec            
         bez zbytečného odkladu její úschovu u notáře.

• Byla-li závěť pořízena podle § 1544 nebo 1545, zařídí 
totéž úřad, jemuž byla závěť předána.



• Výkon veřejného opatrovnictví

• Způsobilost být veřejným opatrovníkem má obec: 

- kde má opatrovanec bydliště, anebo 

- právnická osoba zřízená touto obcí k plnění úkolů 
tohoto druhu

• Jmenování veřejného opatrovníka podle jiného zákona 
není vázáno na jeho souhlas.



Přechodná ustanovení (§ 3033)

(1) Osoby, které byly zbaveny způsobilosti k právním 
úkonům přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona nebo 
jejichž způsobilost k právním úkonům byla přede dnem 
nabytí účinnosti tohoto zákona omezena, nabudou 
svéprávnosti nejpozději uplynutím tří let ode dne nabytí 
účinnosti tohoto zákona, ledaže soud rozhodne jinak.

(2) Dokud jiný právní předpis nestanoví něco jiného, 
přechází opatrovnictví podle § 468 na obec, na jejímž 
území má opatrovanec bydliště.



Opatrovnictví právnické osoby

- Soud jmenuje opatrovníka právnické osobě, která to potřebuje,         
       aby mohly být spravovány její záležitosti nebo aby mohla být 
hájena její práva.

- Opatrovníkem právnické osoby může soud jmenovat jen osobu, 
která splňuje podmínky stanovené pro způsobilost být členem 
statutárního orgánu. 

Smluvní zastoupení 
- zmocnitel uvede rozsah zástupčího oprávnění v plné moci
- plná moc se udělí v písemné formě, nejde-li jen určitého právního 
jednání

Prokura  
- podnikatel zapsaný v obchodním rejstříku zmocňuje prokuristu         
           k právním jednáním, ke kterým dochází při provozu 
obchodního závodu, popřípadě pobočky



• Člověk je oprávněn rozhodnout, jaký má mít pohřeb.
• Jinak o pohřbu rozhodne: 
-  manžel zemřelého 

-  děti zemřelého 

-  rodiče 
-  sourozenci zemřelého
-  není-li žádná z těchto osob, pak rozhodne obec, 

na jejímž území člověk zemřel.



§ 3075

Byl-li přede dnem nabytí účinnosti tohoto zákona zřízen 
byt zvláštního určení ze státních prostředků nebo přispěl-
li stát na jeho zřízení, lze uzavřít smlouvu o nájmu tohoto 
bytu jen na základě doporučení obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností a nájem lze vypovědět jen        
           s předchozím souhlasem tohoto úřadu.



Nález 
•kdo věc najde, nesmí ji bez dalšího považovat                 
      za opuštěnou a přivlastnit si ji. 
•ztracenou věc vrátí  nálezce tomu, kdo ji ztratil, nebo 
vlastníkovi proti úhradě nutných nákladů a nálezného.

•nálezce oznámí bez zbytečného odkladu nález obci, na 
jejímž území byla nalezena, zpravidla do tří dnů 

•byla-li však věc nalezena ve veřejné budově nebo            
      ve veřejném dopravním prostředku, odevzdá nálezce 
nález provozovateli těchto zařízení, který se zachová 
podle jiných právních předpisů, a není-li jich, postupuje, 
jako by byl nálezcem.



• Obec vyhlásí nález obvyklým způsobem. 
• nepřihlásí-li se v přiměřené době ten, kdo věc ztratil a má-li věc 

značnou hodnotu, učiní obec vhodné opatření, aby nález vešel      
              v širší známost.

• zjistí-li obec sama vlastníka, zejména z nezaměnitelného 
označení věci, oznámí mu nález a vyzve ho, aby si věc převzal.

• Obec rozhodne, jak bude nalezená věc uschována. 
• souhlasí-li s tím nálezce či jiná osoba a je-li to vhodné, může obec 

rozhodnout, že věc bude uschována u této osoby. 
• věci značné hodnoty, zejména peníze o vyšší částce, obec 

odevzdá zpravidla do soudní úschovy nebo je uloží jiným 
vhodným způsobem.

• věc, která se nedá uschovat bez patrné škody nebo kterou lze 
uschovat jen s nepoměrnými náklady, obec prodá ve veřejné 
dražbě.



• Je-li nalezeno zvíře, u něhož je zjevné, že mělo vlastníka, 
oznámí nálezce nález bez zbytečného odkladu obci, nelze-li z 
okolností poznat, komu má být vráceno.

• osoba, která nalezené zvíře opatruje, o ně pečuje jako řádný 
hospodář, dokud se jej neujme vlastník. 

• Je-li nalezeno zvíře zjevně určené k zájmovému chovu                   
            a nepřihlásí-li se o ně nikdo do dvou měsíců od vyhlášení 
nálezu, nabude k němu nálezce vlastnické právo.

• prohlásí-li nálezce obci, že zvíře nabýt nechce, a svěří-li obec 
zvíře neodvolatelně osobě, která provozuje útulek pro zvířata, 
může tato osoba se zvířetem volně nakládat, pokud se o ně nikdo 
nepřihlásí do čtyř měsíců ode dne, kdy jí bylo zvíře svěřeno.



• Nepřihlásí-li se nikdo o věc do jednoho roku                
          od vyhlášení nálezu, může nálezce, obec nebo 
jiná osoba, které byla věc svěřena, nakládat s věcí jako 
poctivý držitel. 

• Spočívá-li však nález v penězích, mohou je tyto osoby 
jen užívat; to platí i o výtěžku za věc strženém.

• Přihlásí-li se ten, kdo věc ztratil, nebo její vlastník          
         po uplynutí doby jednoho roku od vyhlášení 
nálezu                   a před uplynutím tří let od 
vyhlášení nálezu, vydá se mu věc nebo výtěžek za ni 
stržený po zaplacení nákladů a nálezného.

• Nálezné činí desetinu ceny nálezu.



Téma 3. věci a věcná práva

(kategorie věcí, rozhrady, nezbytná cesta, některá 
omezení vlastnického práva, služebnosti, právo stavby)



• Věc v právním smyslu  je:
-  vše, co je rozdílné od osoby 
-  a slouží potřebě lidí.

• Věc určená k obecnému užívání je veřejný statek.

• Plod je to, co věc pravidelně poskytuje ze své 
přirozené povahy.

• Hodnota věci, lze-li ji vyjádřit v penězích, je její cena.
• Lidské tělo ani jeho části, třebaže byly od těla 

odděleny, nejsou věcí.
• Živé zvíře není věcí. 



• Nemovité věci jsou: 
-  pozemky  a podzemní stavby se samostatným 

účelovým určením (pozemky evidované jako parcely, 
podzemní stavby – např. metro, sklípek apod.)

-  jakož i věcná práva k nim (tj. služebnosti a reálná 
břemena)

-  a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon             
      (např. právo stavby, bytová jednotka, nebo vodní 
díla)

-  věc, kterou nelze přenést z místa na místo bez 
porušení její podstaty

• Movité věci jsou:
-  veškeré další věci, ať je jejich podstata hmotná nebo 

nehmotná



Součástí pozemku je: 
- prostor nad povrchem i pod povrchem,
- stavby zřízené na pozemku a jiná zařízení s výjimkou 
staveb dočasných, včetně toho, co je zapuštěno 
v pozemku nebo upevněno ve zdech, 

- není-li podzemní stavba nemovitou věcí, je součástí 
pozemku, i když zasahuje pod jiný pozemek,

- rostlinstvo, které na něm vzešlo.
•Převádí se pozemek!
-proto je nutné stavbu pečlivě popsat včetně jejího 
příslušenství.



• Rozhrady 
- Má se za to, že ploty, zdi, meze, strouhy 

a jiné podobné přirozené nebo umělé rozhrady mezi 
sousedními pozemky jsou společné.

• Nezbytná cesta 

- Vlastník nemovité věci, na níž nelze řádně hospodařit     
         či jinak ji řádně užívat proto, že není dostatečně 
spojena s veřejnou cestou, může žádat, aby mu 
soused                        za náhradu povolil nezbytnou 
cestu přes svůj pozemek.



Omezení vlastnického práva

•ve stavu nouze nebo v naléhavém veřejném zájmu lze 
na nezbytnou dobu a v nezbytné míře použít vlastníkovu 
věc, pokud účelu nelze dosáhnout jinak. 

•ve veřejném zájmu, který nelze uspokojit jinak, a jen 
na základě zákona lze vlastnické právo omezit nebo věc 
vyvlastnit. 

•za omezení vlastnického práva nebo vyvlastnění věci 
náleží vlastníkovi plná náhrada odpovídající míře,              
      v jaké byl jeho majetek těmito opatřeními dotčen. 
•náhrada se poskytuje v penězích. 



• vlastník pozemku bez zbytečného odkladu cizí movitou 
věc, vydá jejímu vlastníku 

• způsobí-li věc, zvíře, roj včel nebo výkon práva            
          na pozemku škodu, má vlastník pozemku právo 
na její náhradu

• způsobila-li movitá věc na cizím pozemku škodu, 
může ji vlastník pozemku zadržet, dokud neobdrží 
jinou jistotu nebo náhradu škody

• plody spadlé ze stromů a keřů na sousední pozemek 
náleží vlastníkovi sousedního pozemku



• části jiných rostlin přesahující na sousední pozemek 
může soused odstranit šetrným způsobem bez dalších 
omezení

• pro stromy dorůstající obvykle výšky přesahující 3 m 
jako přípustná vzdálenost od společné hranice 
pozemků 3 m a pro ostatní stromy 1,5 m 

• pozemek nesmí být upraven tak, aby sousední 
pozemek ztratil náležitou oporu, ledaže se provede jiné 
dostatečné upevnění

• vlastník pozemku má právo požadovat, aby soused 
upravil stavbu na sousedním pozemku tak, aby 
ze stavby nestékala voda nebo nepadal sníh nebo led 
na jeho pozemek



• má-li pro to vlastník pozemku rozumný důvod, může 
požadovat, aby se soused zdržel zřizování stavby 
na sousedním pozemku v těsné blízkosti společné 
hranice pozemků.

• vlastník umožní sousedovi vstup na svůj pozemek      
             v době, rozsahu a způsobem, které jsou 
nezbytné                   k údržbě sousedního pozemku. 

• vlastník pozemku musí snášet užívání prostoru          
      nad pozemkem nebo pod pozemkem, je-li pro to 
důležitý důvod. 



• Služebnost se nabývá: 
-  smlouvou
-  pořízením pro případ smrti 

-  vydržením po dobu potřebnou k vydržení vlastnického 
práva k věci, která má být služebností zatížena. 

- ze zákona  
-  rozhodnutím orgánu veřejné moci se služebnost 

nabývá 
v případech stanovených zákonem.

• Při vydržení služebnosti odpovídající veřejnému 
statku je vydržitelkou obec, na jejímž území se věc 
nalézá.



Právo stavby
•Je věcí nemovitou.  
•Pozemek může být zatížen věcným právem jiné osoby (stavebníka) mít             
                na povrchu nebo pod povrchem pozemku stavbu. 
•Nezáleží na tom, zda se jedná o stavbu již zřízenou či dosud nezřízenou.
•Právo stavby může být zřízeno tak, že se vztahuje i na pozemek, kterého sice 
není pro stavbu zapotřebí, ale slouží k jejímu lepšímu užívání.
•Právo stavby se nabývá: 
- smlouvou, 
- vydržením, 
- rozhodnutím orgánu veřejné moci.
•Právo stavby zřízené smlouvou vzniká:
- zápisem do veřejného seznamu. 
•Právo stavby lze zřídit:
- jen jako dočasné
-nesmí být zřízeno na více než 99 let



Služební zákon

• Existuje od roku 2002 – nevstoupil v platnost – jediní        
         v EU !

• Jedná se o hybrid:  - kombinace kariérního systému         
        a smluvního systému (např. služební poměr na 
dobu neurčitou)

• Chybí blízká vazba na z. č. 312/2002 Sb. o úřednících 
ÚSC



           

• Dvě centra přípravy nového zákona: MV a MSp

• Sporným zůstává rozsah předmětu úpravy

• Snaha o sloučení úpravy s postavením úředníka ÚSC



E-government

• Informační registry ve VS - využívání jako zdroje 
informací pro orgány VS

• Postupná elektronizace VS - problémy malých obcí, 
často ani samy nevedou el. úřední desku, natož aby 
zabezpečili e-úkony (lidi, peníze)



Souhlas ředitele KÚOK ke jmenování 
nebo odvolání tajemníka 

• Jmenuje a odvolává starosta 

• Bez souhlasu ředitele je jeho úkon neplatný

• Souhlas není faktickým úkonem ale výkonem státní 
správy

• Praxe: individuální správní akt, řízení zahájeno 
doručením žádosti starosty, nutné odůvodnění



• Důvody: zákon o obcích (§ 110) a zákon o úřednících      
       (§ 12 a, b, c), podpůrně ZP

• Sporný: b: porušení zákonem stanovených povinností 
závažným způsobem nebo porušení dvou méně 
závažných… ve lhůtě 6 měsíců



• Nutné zkoumat existenci povinnosti            
      a zavinění, intenzity zavinění 
(předběžné)  x v pracovněprávních 
vztazích rozhoduje soud

• Odvolání (zánik výkonu funkce) x výpověď 
(ukončení pracovního poměru)



• Ředitel má právo vyžádat si podklady

• Sám posuzuje porušení povinností a intenzitu, není 
vázán posouzením obce, je to správní diskrece 
(uvážení)

• Podpora judikatury (chybí)



Odvody za odnětí ze 
zemědělského půdního fondu

• Předmětem novely zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 
zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů, a zákona č. 388/1991 Sb., o Státním fondu 
životního prostředí České republiky ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen zákon) je mimo jiné úprava některých 
postupů při určování výše odvodů.



Výjimky z platby odvodů pro stavby ve veřejném zájmu, 
jejichž hlavním účelem je:

•ochrana před povodněmi,
•veřejná zeleň,
•zalesnění na pozemcích v třídách ochrany IV a V
•stavby drah včetně jejich součástí, je-li stavebníkem           
           a následně vlastníkem stát,

•Stavby pozemních komunikací ve vlastnictví státu, včetně 
jejich součástí a příslušenství,

•Stavby místních komunikací, včetně jejich součástí             
       a příslušenství, obsažení v územně plánovací 
dokumentaci schválené do 31. prosince 2013



Dále je navrhováno snížení výše odvodů:
•u pozemků vyjímaných ze zemědělského půdního fondu, 
které se nachází na území národních parků, přírodních 
rezervací, přírodních památek, chráněných krajinných 
oblastí a dalších stanovených územích snížení sazeb 
odvodů o cca 50 % koeficientu ekologických vah,
•za trvale odnímanou půdu pro stavby pro výrobu, 
popřípadě skladování související s touto výrobou, 
umisťované na plochách výroby a skladování určených k 
tomuto účelu územním plánem schváleným do 31. prosince 
2010 v průmyslových zónách uvedených v příloze č. 2 k 
tomuto zákonu se snižují na 35 % z celkové výsledné 
částky odvodů vypočtené podle přílohy č. 1 k tomuto 
zákonu



• snížení odvodů se vztahuje i na odnímanou půdu             
      pro stavby pro výrobu na plochách výroby a 
skladování určených k tomuto účelu územním plánem 
schváleným po 31. prosinci 2010, je-li plátcem odvodů 
investor, který má investici s aktivním provozem na 
plochách uvedených v odstavci 3, a odnímané plochy 
pro jeho stavby pro výrobu na tento provoz 
bezprostředně navazují.



Vyřizování agend z ministerstev

Požadavky na informace v rámci přenesené působnosti 
zasílané z ministerstev budou zasílány tajemníkům obcí  
              a zároveň i starostům.



    Děkuji za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58

